60

1) Quod auctor ex Isid. Etym. X, 107. V, 26, 19. didicit.

## INCIPIT LIBER III.

1. Memorando dominicae<sup>b</sup> incarnationis anno 895. quaedam ex<sup>c</sup> familia sanctorum martyrum Gor- 895.  
diani<sup>d</sup> et Epimachi, Campidunensis<sup>e</sup> scilicet monasterii, puella a nativitate caeca nomine<sup>f</sup> Gundrada<sup>g</sup>, dum  
gratiam in loco celebri Domini audiret famosam, coepit etiam et ipsa totis anhelare precordiis, ut ad  
5 sacrarium venire mereretur<sup>h</sup> beatissimae virginis. . . . . Sicque per devia transiens arva<sup>i</sup>, monasterio<sup>j</sup>,  
quod mutabunda<sup>k</sup> querebat, meruit propinquare. Sed priusquam illius terminos adisset, reminiscens suae  
saluberrimae visionis caelitus nuntiatae, oblatas decenter excoxit, in buxula<sup>l</sup> reposuit viamque carpere  
coepit. Ubi vero ventum est ad optatum diu basilicae aditum, die celeberrima palmarum ad vesperam Apr. 13.  
finiente, cum intimo cordis gemitu oratorium introivit. . . . .

10

2. [De pane mulieris<sup>a</sup> a sinu perduto et invento].

Quaedam pregnans mulier femineae molliatae percussa formidiae, adpropinquante parturienti  
luctuoso dolore, votum vovit ex corde, ut, si inter exitiales angustias mortem quam timebat evaderet  
menbraque tenerrima carissimi editi secunda exponeret, cum<sup>m</sup> sugente<sup>n</sup> eodem ab uberibus nato oratorium  
sacrae virginis letissima peteret et ex quantitatula propria coram altare eundem infantulum librare de-  
15 buisset. Nato denique prospere, ut optaverat, infante, venit, ut [veraciter<sup>o</sup>] asseritur, duobus onerata de  
panibus et vase cervisa referto. Cumque votiva simul cum infantulo acquilibras imponerent munera,  
librato cum uno ex panibus eisdem et cervisa puerulo, panis alter qui excessit in pondere<sup>p</sup> ablatu est  
et in sinu camerario devectricis statim repositus. Quod utrum fecerit avariciae stimulo tacta, aut stoli-  
ditate secularis ignaviae pressa, divino servetur<sup>q</sup> examini, cui in latebris nil opertum, nil invenitur  
20 occultum. Prudens tamen lector avariciae imputat, quod et signum sequens patenter insinuat. Completo  
autem pueri iam dicto libramine, volentes iam egredi, completa oratione, panis in sinu ab ipsa quae cum  
ibi locaverat quesitus et non inventus est. Attonita mulier stipe exhonoreta<sup>r</sup> carissima circumspexit et,  
sicubi torta ceciderit, curiosius inquisivit. Sed fallentibus<sup>s</sup> eam oculis, fallente etiam credulo sinu, dum  
a basilica vacua egredi niteretur, sanctificatione, ut reor, aquae benedictae, quae in petra iuxta valvas  
25 oratorii ad partem aquilonarem assidue funditur, ne intrantibus aliquando deesse videatur, se conspergere  
cupiens, dampnum<sup>t</sup> sublatae annonae in eadem petra iacentem<sup>u</sup> invenit; agnovit, erubuit ibique ad indicium  
venientium<sup>v</sup> dereliquit et ad locum unde venerat remeavit. Si quis ergo titubet, illud, si vult, pergat et  
de muro [hactenus<sup>w</sup>] eundem panem pendente aspiciat.